
cs
v:

 B
O

A
20

13
12

23
04

5

23/12/2013Boletín Oficial de AragónNúm. 250

33766

ORDEN de 26 de noviembre de 2013, de la Consejera de Educación, Universidad, Cul-
tura y Deporte, por la que se resuelve la convocatoria a los centros públicos y privados 
concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar la 
autorización para desarrollar Proyectos de innovación educativa durante el curso 2013-
2014.

Mediante Orden de 4 de julio de 2013, de la Consejera de Educación, Universidad, Cultura 
y Deporte, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 147, de 26 de julio de 2013, se 
convoca a los centros públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad 
Autónoma de Aragón para solicitar la autorización para desarrollar Proyectos de innovación 
educativa durante el curso 2013-2014.

La Comisión autonómica de valoración prevista el apartado sexto de la citada orden ha 
emitido informe de valoración, de fecha 14 de noviembre de 2013, de las solicitudes recibidas.

De conformidad con lo previsto en el apartado séptimo de la convocatoria, a propuesta del 
Director General de Política Educativa y Educación Permanente, resuelvo:

Primero.— Autorizar los centros que se relacionan en el anexo I que tienen una valoración 
igual o superior a 85 puntos, especificando la valoración de sus proyectos.

Segundo.— Relacionar en el anexo II las solicitudes excluidas por las siguientes causas:
a)	 Los proyectos no han recibido una valoración igual o superior a 85 puntos
b)	 Presentar la solicitud fuera del plazo previsto en el apartado quinto.3 de la orden de 

convocatoria.

Tercero.— Esta orden surtirá efecto el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”.

Cuarto.— Contra esta orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse po-
testativamente recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Universidad, Cultura y 
Deporte, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común. También podrá interponerse directamente recurso con-
tencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998 de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que 
pudiera interponerse.

De acuerdo con la normativa citada, los centros públicos no están legitimados para inter-
poner dichos recursos. No obstante, podrán oponerse a esta orden mediante escrito moti-
vado, indicado las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 26 de noviembre de 2013.

La Consejera de Educación, Universidad, 
Cultura y Deporte,

DOLORES SERRAT MORÉ.



cs
v:

 B
O

A
20

13
12

23
04

5

23/12/2013Boletín Oficial de AragónNúm. 250

33767

H
U

E
S

C
A

H
U

E
S

C
A

C
IF

P
P

U
 P

IR
Á

M
ID

E
G

ar
ic

an
o 

R
od

rig
o,

 G
ab

rie
l

D
is

eñ
o 

y 
ej

ec
uc

ió
n 

de
 u

na
 re

d 
de

 a
ire

 c
om

pr
im

id
o 

de
 u

so
 d

id
ác

tic
o 

si
gu

ie
nd

o 
cr

ite
rio

s 
de

 e
fic

ie
nc

ia
 e

ne
rg

ét
ic

a
85

,5

H
U

E
S

C
A

H
U

E
S

C
A

C
P

 IN
F-

P
R

I P
ÍO

 X
II

D
O

R
TA

 B
A

R
Ó

N
, D

A
V

ID
M

et
od

ol
og

ía
s 

co
la

bo
ra

tiv
as

 e
n 

la
 e

ns
eñ

an
za

 d
e 

la
 e

du
ca

ci
ón

 fí
si

ca
91

H
U

E
S

C
A

H
U

E
S

C
A

I.E
.S

. P
IR

Á
M

ID
E

S
E

R
R

A
N

O
 B

A
R

R
IO

, R
O

B
E

R
TO

M
od

el
o 

de
 a

po
yo

s 
en

 e
l d

es
ar

ro
llo

 d
e 

ha
bi

lid
ad

es
 p

ar
a 

la
 v

id
a 

in
de

pe
nd

ie
nt

e
97

,5

TE
R

U
E

L
H

IJ
A

R
I.E

.S
. P

E
D

R
O

 L
A

ÍN
 E

N
TR

A
LG

O
ZA

P
A

TE
R

O
 H

E
R

R
A

N
Z,

JE
S

Ú
S

M
ira

bi
lis

11
2,

5

TE
R

U
E

L
H

IJ
A

R
I.E

.S
. P

E
D

R
O

 L
A

ÍN
 E

N
TR

A
LG

O
FL

O
R

E
N

TI
N

 D
U

E
Ñ

A
S

, L
U

IS
 

A
LB

E
R

TO
U

til
iz

ac
ió

n 
de

 la
s 

nu
ev

as
 te

cn
ol

og
ía

s 
en

 e
du

ca
ci

ón
 fí

si
ca

 p
ar

a 
el

 
de

sa
rr

ol
lo

 d
e 

la
s 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
bá

si
ca

s
85

,6
6

TE
R

U
E

L
TE

R
U

E
L

I.E
.S

. F
R

A
N

C
É

S
 D

E
 A

R
A

N
D

A
M

A
R

TÍ
N

E
Z 

E
S

C
U

D
E

R
O

, L
A

U
R

A
E

ns
eñ

ar
 a

 v
er

 y
 v

er
 p

ar
a 

en
se

ña
r

87
,5

ZA
R

A
G

O
ZA

A
LM

U
N

IA
 D

E
 D

O
Ñ

A
 G

O
D

IN
A

 (L
A

)
I.E

.S
. C

A
B

A
Ñ

A
S

G
ar

cí
a 

G
ar

cí
a,

 R
os

ar
io

C
ab

añ
as

 +
 C

ie
nc

ia
87

ZA
R

A
G

O
ZA

E
JE

A
 D

E
 L

O
S

 C
A

B
A

LL
E

R
O

S
I.E

.S
. C

IN
C

O
 V

IL
LA

S
C

LA
V

E
R

 G
IM

E
N

E
Z,

 J
E

S
Ú

S
A

te
nc

ió
n 

a 
la

 d
iv

er
si

da
d 

a 
tra

vé
s 

de
 a

gr
up

am
ie

nt
os

 fl
ex

ib
le

s
85

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
.E

.E
. J

E
A

N
 P

IA
G

E
T

G
Ó

M
E

Z 
G

IL
, B

E
A

TR
IZ

G
g 

U
u 

A
a 

U
u

12
0

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
.P

.E
.I.

P
.S

. C
A

R
D

E
N

A
L 

X
A

V
IE

R
R

E
M

ed
ia

vi
lla

 M
ar

tín
ez

, J
es

ús
 Á

ng
el

C
hi

na
 C

ha
na

85

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
.P

.E
.I.

P
.S

. H
IJ

A
S

 D
E

 S
A

N
 

JO
S

É
Tr

ul
lé

n 
C

al
vo

, C
ar

lo
s

E
va

lu
ac

ió
n 

po
r c

om
pe

te
nc

ia
s

86
,5

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
.P

.E
.I.

P
.S

. M
A

R
ÍA

 
IN

M
A

C
U

LA
D

A
S

A
N

JU
A

N
 G

A
R

C
ÍA

, L
A

U
R

A
M

ás
 a

llá
 d

el
 p

aí
s 

de
 la

s 
m

ar
av

ill
as

99

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
P

 IN
F-

P
R

I G
LO

R
IA

 
A

R
E

N
IL

LA
S

S
er

ra
no

 P
as

to
r, 

R
os

a 
M

ar
ía

La
 m

ús
ic

a:
 R

ec
ur

so
 in

te
rd

is
ci

pl
in

ar
 e

n 
la

 e
ns

eñ
an

za
 s

ig
ni

fic
at

iv
a 

y 
gl

ob
al

iz
ad

a
85

,5

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
P

 IN
F-

P
R

I J
O

S
E

FA
 A

M
A

R
 Y

 
B

O
R

B
Ó

N
M

or
ci

llo
 B

ar
ril

er
o,

 M
ª 

A
nt

on
ia

Le
cc

io
ne

s 
em

oc
io

na
le

s
94

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
P

 IN
F-

P
R

I L
U

IS
 V

IV
E

S
P

rie
to

 F
er

ná
nd

ez
, L

au
ra

A
qu

í p
in

ta
m

os
 to

do
s

88

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
P

 IN
F-

P
R

I P
U

E
R

TA
 D

E
 

S
A

N
C

H
O

P
al

ac
io

 M
ar

co
, M

ª 
Jo

sé
M

et
od

ol
og

ía
s 

co
la

bo
ra

tiv
as

 p
ar

a 
la

 re
so

lu
ci

ón
 d

e 
pr

ob
le

m
as

 e
n 

el
 

ár
ea

 d
e 

m
at

em
át

ic
as

12
1

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

I.E
.S

. Í
TA

C
A

LA
C

A
S

A
 O

TA
E

R
, B

E
G

O
Ñ

A
V

an
 g

og
h 

y 
la

s 
in

te
lig

en
ci

as
 m

úl
tip

le
s

85
ZA

R
A

G
O

ZA
ZA

R
A

G
O

ZA
I.E

.S
. L

U
IS

 B
U

Ñ
U

E
L

N
av

ar
ro

 L
ai

ne
z,

 M
ª 

Je
sú

s
Té

cn
ic

as
/o

s 
su

pe
rio

re
s 

de
 e

du
ca

ci
ón

 in
fa

nt
il 

y 
gé

ne
ro

85
,5

A
N

E
X

O
 I 

 C
E

N
TR

O
S

 A
U

TO
R

IZ
A

D
O

S

P
R

O
V

IN
C

IA
LO

C
A

LI
D

A
D

C
E

N
TR

O
C

O
O

R
D

IN
A

D
O

R
TI

TU
LO

 P
R

O
YE

C
TO

V
A

LO
R

A
C

IÓ
N

 
D

E
 L

O
S

 
P

R
O

YE
C

TO
S



cs
v:

 B
O

A
20

13
12

23
04

5

23/12/2013Boletín Oficial de AragónNúm. 250

33768

H
U

E
S

C
A

C
H

IM
IL

LA
S

C
R

A
 M

O
N

TE
A

R
A

G
Ó

N
P

A
S

C
U

A
L 

A
R

D
A

N
A

Z,
 M

IR
IA

M
To

do
s 

ju
nt

os
 p

od
em

os
a

H
U

E
S

C
A

H
U

E
S

C
A

C
.P

.E
.I.

P
.S

. S
A

N
TA

 A
N

A
FE

R
R

E
R

 V
IU

, I
G

N
A

C
IO

A
pr

en
di

en
do

 a
 e

ns
eñ

ar
a

H
U

E
S

C
A

H
U

E
S

C
A

E
.A

. D
E

 H
U

E
S

C
A

M
ai

ra
l E

na
, A

na
C

V
 E

ur
op

as
 y

 e
l p

as
ap

or
te

 d
e 

la
 le

ng
ua

 e
ur

op
ea

. H
er

ra
m

ie
nt

as
 p

ar
a 

la
 

m
ov

ili
da

d.
a

TE
R

U
E

L
A

N
D

O
R

R
A

I.E
.S

. P
A

B
LO

 S
E

R
R

A
N

O
D

uq
ue

 A
rto

, F
ra

nc
ho

U
n 

ja
rd

ín
 e

sc
ul

tó
ric

o 
en

 la
 e

sc
ue

la
a

TE
R

U
E

L
M

A
S

 D
E

 L
A

S
 M

A
TA

S
C

P
 IN

F-
P

R
I V

A
LE

R
O

 S
E

R
R

A
N

O
C

ID
 M

A
TA

LÍ
, R

O
S

E
R

E
l h

ue
rto

 e
co

ló
gi

co
a

TE
R

U
E

L
P

E
Ñ

A
R

R
O

Y
A

 D
E

 T
A

S
TA

V
IN

S
C

R
A

 T
A

S
TA

V
ïN

S
O

LI
V

Á
N

 A
LT

A
R

E
JO

S
, J

O
S

E
 

LU
ÍS

R
es

ta
ur

an
te

 e
co

ló
gi

co
 L

'H
O

R
T

a

TE
R

U
E

L
TE

R
U

E
L

E
.O

.I.
 D

E
 T

E
R

U
E

L
G

Ó
M

E
Z 

H
E

R
N

Á
N

D
E

Z,
 M

A
R

ÍA
 

LU
IS

A
C

rit
er

io
s 

de
 e

va
lu

ac
ió

n 
y 

ca
lif

ic
ac

ió
n

a

ZA
R

A
G

O
ZA

A
LM

U
N

IA
 D

E
 D

O
Ñ

A
 G

O
D

IN
A

 
(L

A
)

I.E
.S

. C
A

B
A

Ñ
A

S
D

e 
To

rr
es

 O
ls

on
, G

ra
ci

el
a

C
or

to
ci

ne
m

a 
cl

ub
a

ZA
R

A
G

O
ZA

A
R

IZ
A

C
R

A
 P

U
E

R
TA

 D
E

 A
R

A
G

Ó
N

C
H

Á
R

LE
Z 

U
B

IE
R

G
O

, J
O

V
IT

A
N

os
 v

am
os

 d
e 

m
ar

ch
a

a
ZA

R
A

G
O

ZA
M

O
N

TA
Ñ

A
N

A
C

P
 IN

F-
P

R
I H

E
R

M
A

N
O

S
 A

R
G

E
N

S
O

LA
R

op
er

o 
G

ut
ié

rr
ez

, J
ul

io
N

eu
ro

si
co

lo
gí

a 
ap

lic
ad

a 
a 

la
 e

du
ca

ci
ón

a
ZA

R
A

G
O

ZA
M

O
V

E
R

A
C

P
 IN

F-
P

R
I J

U
A

N
 P

A
B

LO
 B

O
N

E
T

A
LD

E
A

 J
A

R
E

Ñ
O

, A
na

 M
ar

ía
O

M
M

M
 e

n 
lo

s 
re

cr
eo

s
a

ZA
R

A
G

O
ZA

P
IN

A
 D

E
 E

B
R

O
C

P
 IN

F-
P

R
I R

A
M

Ó
N

 Y
 C

A
JA

L
G

ar
cí

a 
P

la
za

, S
er

gi
o

U
n 

vi
aj

e 
al

 ti
em

po
 d

e 
m

is
 a

bu
el

os
a

ZA
R

A
G

O
ZA

P
IN

S
E

Q
U

E
C

P
 IN

F-
P

R
I M

IG
U

E
L 

A
R

TI
G

A
S

S
A

LA
ZA

R
 F

E
R

N
Á

N
D

E
Z,

 M
ar

ta
A

ni
m

an
do

 la
 le

ct
ur

a:
 E

sc
ue

la
-F

am
ili

a 
un

id
a

a

ZA
R

A
G

O
ZA

TA
R

A
ZO

N
A

C
.P

.M
. D

E
 T

A
R

A
ZO

N
A

de
 la

 R
iv

a 
A

be
ni

a,
 M

an
ue

l
In

te
rr

el
ac

ió
n 

en
tre

 a
si

gn
at

ur
as

 te
ór

ic
as

 e
 in

te
rp

re
ta

ci
ón

 e
n 

el
 e

st
ud

io
 d

e 
un

 in
st

ru
m

en
to

 m
us

ic
al

 
a

ZA
R

A
G

O
ZA

U
TE

B
O

C
P

 IN
F-

P
R

I M
IG

U
E

L 
A

R
TA

ZO
S

 T
A

M
É

LA
C

A
S

A
 M

A
S

, A
lb

er
to

E
l d

es
ar

ro
llo

 c
re

at
iv

o 
a 

tra
vé

s 
de

 la
 c

er
ám

ic
a 

y 
la

s 
nu

ev
as

 te
cn

ol
og

ía
s

a

ZA
R

A
G

O
ZA

U
TE

B
O

C
P

 IN
F-

P
R

I M
IG

U
E

L 
A

R
TA

ZO
S

 T
A

M
É

M
U

Ñ
O

Z 
H

U
R

TA
D

O
, M

iri
am

D
es

ar
ro

llo
 y

 fe
lic

id
ad

a

ZA
R

A
G

O
ZA

V
IL

LA
N

U
E

V
A

 D
E

 G
A

LL
E

G
O

C
.P

.F
.P

.E
. F

U
N

D
A

C
IÓ

N
 L

A
B

O
R

A
L 

D
E

 
LA

 C
O

N
S

TR
U

C
C

IÓ
N

V
ill

al
ue

ng
a 

P
eñ

a
E

du
ca

nd
o 

de
sd

e 
el

 D
ra

m
an

ag
em

en
t

a

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
.E

.A
. M

A
R

C
O

 V
A

LE
R

IO
 M

A
R

C
IA

L
R

on
ce

l V
eg

a,
 V

íc
to

r
C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 u

n 
in

st
ru

m
en

to
 d

e 
di

ag
nó

st
ic

o 
ed

uc
at

iv
o 

pa
ra

 la
 v

ía
a

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
.E

.E
. A

N
G

E
L 

R
IV

IÈ
R

E
M

en
é 

Q
uí

le
z,

 M
iri

am
La

s 
ca

nc
io

ne
s 

de
 m

i c
ol

eg
io

a
ZA

R
A

G
O

ZA
ZA

R
A

G
O

ZA
C

P
 IN

F-
P

R
I C

A
TA

LI
N

A
 D

E
 A

R
A

G
Ó

N
P

E
R

E
Z 

B
E

LL
O

, J
ua

n 
A

nt
on

io
U

so
 d

e 
la

 P
D

I e
n 

el
 a

ul
a 

(P
od

em
os

 d
ib

uj
ar

 e
l i

nf
in

ito
)

a
ZA

R
A

G
O

ZA
ZA

R
A

G
O

ZA
C

P
 IN

F-
P

R
I D

O
C

TO
R

 A
ZÚ

A
M

ur
 L

op
e,

 O
lg

a
U

na
 a

ve
nt

ur
a 

lin
gü

ís
tic

a 
y 

lit
er

ar
ia

 e
n 

E
ur

op
a

a

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
P

 IN
F-

P
R

I E
L 

E
S

P
A

R
TI

D
E

R
O

FR
IA

S
 H

E
R

C
E

, M
A

R
ÍA

 
C

R
IS

TI
N

A
, 

A
pr

en
de

r a
 c

on
vi

vi
r

a

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
P

 IN
F-

P
R

I E
LI

S
E

O
 G

O
D

O
Y

 B
E

LT
R

Á
N

D
E

 L
A

 R
IV

A
 G

O
N

ZÁ
LE

Z,
 

S
al

om
é

E
sc

úc
ha

m
e 

co
n 

tu
s 

oj
os

 II
a

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

C
P

 IN
F-

P
R

I L
U

C
IE

N
 B

R
IE

T
M

O
LI

N
A

 E
S

TE
B

A
N

, T
E

R
E

S
A

 
In

fo
rm

at
iv

os
 e

sc
ol

ar
es

a
ZA

R
A

G
O

ZA
ZA

R
A

G
O

ZA
I.E

.S
. M

A
R

ÍA
 M

O
LI

N
E

R
V

Á
ZQ

U
E

Z 
S

A
LA

V
E

R
A

, M
.M

ar
E

du
ca

ci
ón

 e
m

oc
io

na
l p

ar
a 

jó
ve

ne
s 

en
 ri

es
go

 d
e 

ex
cl

us
ió

n 
so

ci
al

a
ZA

R
A

G
O

ZA
ZA

R
A

G
O

ZA
I.E

.S
. M

IG
U

E
L 

S
E

R
V

E
T

FL
O

R
E

S
 R

O
D

R
IG

O
, S

us
an

a
N

ad
a 

de
 c

op
ia

s
a

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

I.E
.S

. P
E

D
R

O
 D

E
 L

U
N

A
A

le
gr

e 
M

at
eu

s,
 J

O
S

É
 Á

N
G

E
L

C
lá

si
co

s 
Lu

na
: E

l t
ea

tro
 c

om
o 

in
st

ru
m

en
to

 e
du

ca
tiv

o,
 1

3-
14

a
ZA

R
A

G
O

ZA
ZA

R
A

G
O

ZA
I.E

.S
. V

A
LD

E
S

P
A

R
TE

R
A

LA
TO

R
R

E
 E

S
C

U
TI

A
, M

ª 
Lu

is
a

C
re

at
iv

ity
 e

s 
in

te
lli

ge
nc

e 
ha

vi
ng

 fu
n

a

ZA
R

A
G

O
ZA

E
JE

A
 D

E
 L

O
S

 C
A

B
A

LL
E

R
O

S
C

P
 IN

F-
P

R
I C

E
R

V
A

N
TE

S
LA

P
O

R
TA

 S
A

N
Z,

 J
os

é 
A

nt
on

io
A

l r
es

ca
te

 d
el

 te
so

ro
 o

lv
id

ad
o,

 n
ue

st
ra

 c
om

ar
ca

. L
as

 C
in

co
 V

ill
as

 
b

ZA
R

A
G

O
ZA

ZA
R

A
G

O
ZA

I.E
.S

. A
V

E
M

P
A

C
E

B
or

ra
z 

Fe
rn

án
de

z,
 M

ar
ta

¿T
e 

lle
vo

 a
l h

ue
rto

?
b

A
N

E
X

O
 II

 S
O

LI
C

IT
U

D
E

S
 E

X
C

LU
ID

A
S

P
R

O
V

IN
C

IA
LO

C
A

LI
D

A
D

C
E

N
TR

O
C

O
O

R
D

IN
A

D
O

R
TI

TU
LO

 P
R

O
YE

C
TO

C
A

U
S

A
 D

E
 

E
X

C
LU

S
IÓ

N


